－1－

晋新工委〔2023〕48 号

新塘街道党工委 新塘街道办事处关于 2023 年

为民办实事项目责任分解的通知

机关各科室，各包社区工作组、各社区，市直驻街道有关单位：

街道党工委、办事处决定 2023 年为民兴办 14 件实事，为确

保实事项目保质保量、如期完成、兑现承诺，现将有关要求通知

如下：

一、细化措施，明确责任。为民办实事项目是增进民生福祉、

落实惠民政策的重要举措，也是党工委、办事处对人民群众的庄

严承诺。各责任科室务必高度重视，把落实年度为民办实事项目

摆上重要议事日程。要认真对照年度目标任务要求，加快推进各

－2－

项前期工作，抓紧制定项目具体实施方案，将工作任务分解细化

到具体岗位、责任人和时间节点，确保措施、资金、人员及时到

位，真正把好事办好、实事办实。

二、协同推进，凝聚合力。各相关科室、相关负责人要协同

协作，合力推进。各分管领导要高度重视，抓紧督促各责任科室、

各工作点、各社区落实为民办实事工程，对涉及全街道的工作，

要进一步优化实施方案，以点带面，扩大成效。各责任部门要强

化主体意识，主动担当、提前介入，与社区沟通衔接。各社区要

积极配合，全力支持，不懈怠、不推诿，共同做好工作，确保项

目顺利实施。财政所要主动与责任单位对接，认真安排专项资金，

按期拨付，全力保障。

三、强化督查，确保实效。党政办、纪工委要加强对为民办

实事项目进展情况的跟踪督查，采取定期检查、重点抽查等方式，

及时了解项目办理情况，定期汇总通报。各项目要明确 1 名信息

员于每月 22 日前书面反馈项目进展情况至党政办汇总，以便呈

街道主要领导。项目实施过程中遇到困难或问题，需由街道主要

领导协调解决的，应及时向党工委、办事处报告。

附件：新塘街道 2023 年为民办实事项目责任分解表

中共晋江市委新塘街道工作委员会 晋江市人民政府新塘街道办事处

2023 年 5 月 11 日

－3－

附件

新塘街道 2023 年度为民办实事项目责任分解表

序
号

项目名称 主要内容
形象进度安排

（需细化到季度）
建设
年限

总投资
（万元）

年度投资
（万元）

责任
领导

责任
科室

责任
人员

1
开展“职工
医疗互助”
项目

“职工医疗互助”项目：发
动企业、职工积极参与职工
医疗互助，让更多的职工受
益，减轻经济压力。

第一季度：发动宣传，鼓励企业在职
工稳定后，统一为职工办理；第二、
第三季度：相关单位医疗互助到期的
做好续办工作；第四季度：机关、事
业单位职工医疗互助办理。

2023 张绍萍
街道
总工
会

高平
林

2
实施送温暖
工程

送温暖工程：困难职工帮
扶；春送温暖夏送清凉；关
爱困难职工子女；金秋助
学。

第一季度：关爱环卫工送温暖；关爱
困难女职工送温暖；第二季度：关爱
困难职工子女，“六一”慰问；第三
季度：开展关爱环卫工送清凉；开展
“金秋助学”为困难职工子女圆上大
学梦；第四季度：两节慰问困难职工。

2023 8 8 张绍萍
街道
总工
会

高平
林

3
实施“四帮
四扶”工程

组织实施以帮就业、帮就
医、帮就学、帮安居和扶贫
困、扶老幼、扶伤残、扶志
气为主要内容的“四帮四
扶”工程，健全完善“六位
一体”的挂钩帮扶工作体
系，通过街道、村、部门、
企业、社会组织的力量，重
点帮助低保户和相对贫困
帮扶对象解决生活困难。

2022 年新塘街道“四帮四扶”工程
帮扶家庭以上报 12户，以市民政局
审核通过为准。

2023 拟定 100 100 丁劲松
社会
事务
办

高平
林

－4－

序

号
项目名称 主要内容

形象进度安排

（需细化到季度）

建设

年限

总投资

（万元）

年度投资

（万元）

责任

领导

责任

科室

责任

人员

4

实施困难残
疾人家庭无
障碍改造工
作

为进一步提升“整镇推进”
成效，扩大残疾人家庭无障
碍改造覆盖面，让残疾人家
庭无障碍“从无到有、从有
到优”，切实改善残疾人居
家生活环境、提高残疾人生
活品质。为新塘街道 23户
困难残疾人家庭实施残疾
人家庭无障碍改造工作

第一季度：年度任务细化分解，确定
初步意向改造对象；第二季度：确定
承接改造第三方机构；第三季度：进
场实施改造；第四季度：入户验收、
整改、资金结算

2023 8 8 丁劲松
社会
事务
办

高平
林

5
和丰路“白
改黑”项目

和丰路为沙塘社区主干路，
本次道路改造范围为振荣
服饰隘门至宫口隘门，总投
资约 600 万元，全长约 2
公里，设计主道路宽度为 7
米双向车道，涉及沥青改造
面积约 26136 平方米。

第一季度完成预算编制及复核；
第二季度完成施工单位招投标；
第三季度材料及施工班组进场；
第四季度完成主道路施工建设。

2023 600 600 林舟
沙塘
社区

陈世
威

6
拓展婴幼儿
照护服务普
惠项目

新建、改建、扩建 1家婴幼
儿照护服务机构且达到福
建省卫健委制定的托育机
构设置标准和管理规范实
施办法要求。

一季度：广泛宣传，充分发动，引导
机关、企事业单位、社区、幼儿园参
与改造提升建设；
二季度：确定目标，制定改造方案，
启动项目开工，办理施工许可等手续
材料，加强指导、监督和管理，确保
试点工作顺利进行；
三季度：基本完成项目竣工，完善内
页资料、现场设备设施及人员配备等
情况；
四季度：通过验收，落实普惠政策，
总结工作经验。

2023 80 80 曾运筹

社会
事务
办（卫
计）

柯金
龙

－5－

序

号
项目名称 主要内容

形象进度安排

（需细化到季度）

建设

年限

总投资

（万元）

年度投资

（万元）

责任

领导

责任

科室

责任

人员

7

补助部分计
划生育家庭
参加基本养
老保险

对符合补助标准的计生家
庭进行计生养老补助

第一季度：开展宣传发动；
第二季度：继续组织符合条件的对象
申请、缴费；
第三季度：继续组织部分符合条件的
对象申请、缴费；结束部分对象的缴
费工作并核实申请材料；
第四季度：10 月份兑现部分对象补
助经费；2023 年 12 月份初结束低保
户的申请，总结工作经验。

2023 32.28 32.28 曾运筹

社会
事务
办（卫
计）

柯金
龙

8
卫生服务中
心迁建工程

完成卫生服务中心迁建工
程收尾工作

第一季度装修装饰、水电施工收尾，
室外工程施工；
第二季度竣工验收；
第三季度搬迁使用。

2021-
2023

6500 2300 曾运筹

社会
事务
办（卫
计）

柯金
龙

9
开展文艺精
品公益性演
出

开展 4场文艺精品公益演
出，满足群众精神文化需求

第一季度：制定全年计划，组织惠民
演出；
第二季度：继续组织惠民演出；
第三季度：继续组织惠民演出；第四
季度：完成全年演出任务。

2023 刘铮铭
文体
服务
中心

蔡燕
如

10

新塘街道

“爱在心

淌”公益慈

善基金会

全面发动慈善捐款，用于慈
善事业发展，促进新塘各项
事业高质量发展，满足辖区
群众日益增长的需求。

第一、二季度：广发发动、筹备成立、
接受捐款；
第三、四季度：正式运行。

2023 张国钱
吴佳

兵

11
季延中学新

塘分校

新塘文教园建设项目位于
新塘街道晋新社区，由晋江
新丝路文旅实业有限公司
筹资建设总用地面积约为
100 亩（66686㎡），总建
筑面积约为 71388.86㎡。
拟投资总额人民币 4.8 亿
元。

第一季度施工许可证办理、施工单位
进场；第二季度桩基施工及检测；第
三季度地下室施工；第四季度主体工
程施工。

2023-

2025
48000 15000 张国钱

教育

办

蔡永

康

－6－

序

号
项目名称 主要内容

形象进度安排

（需细化到季度）

建设

年限

总投资

（万元）

年度投资

（万元）

责任

领导

责任

科室

责任

人员

12 新塘实验小
学

建设用地在湖格社区（居委
会前面地块），总用地面积
约 28192 平方米（约 42.27
亩），总建筑面积 25917
㎡。规划建设 48个班，可
容纳生源 2160 人。项目计
划总投资 9171 万元。

第一季度：完善招标文件；
第二季度：完成工程施工和施工监理
招标；
第三季度：施工单位进场基桩施工；
第四季度：地下室施工。

2023-
2025 9171 3000 张绍萍 教育

办
黄伟
东

13
社区“党建
+”邻里中心
项目

1、运营类（杏坂社区）：
增设特色项目，开展系列活
动，持续打造幸福邻里。

2、提质类（晋新社区）：
加强“党建+”邻里中心配
套建设，并积极开展各类特
色活动，力争将“党建+”
邻里中心建设成为党领导
基层治理的坚强阵地、服务
群众的温馨家园。

3、新建类（后库社区、后
洋社区）采取“1+6+X”模
式，坚持党建引领主线，聚
力完善“老有所养、幼有所
育、病有所医、食有所安、
居有所乐、事有所办”6项
优质服务功能，推进“党建
+”邻里中心建设，全力打
造“15分钟便民服务圈”。

1、运营类：
杏坂社区：①幸福栈道项目：第二季
度：完善招标文件；第三季度：完成
工程施工和施工监理招标；第四季
度：投入使用。②7月份完成阳光区、
新厝区室外健身场地修缮项目、和平
区至振兴区路段添置交通设施项目；
③邻里惠民活动：第一季度：制定全
年计划；第二三四季度：组织开展邻
里中心惠民活动。
2、提质类：
晋新社区：第一季度：完成卫生服务
中心装修建设、邻里文化广场景观建
设提升、社区主干道景观提升、青少
年活动中心全面投入使用；第二季
度：完成综治装备设备购置、晋新夜
市整改提升工程；第三季度：社区卫
生服务中心投入使用提供就医服务；
第四季度：完成社区老年人活动中心
基础建设、完成社区微型消防站建
设、开展企业、人才便民服务活动。
3、新建类：
后洋社区：第一、二季度：完成设计
方案；第三季度：招投标，施工；第
四季度：完善各项建设，投入使用。
后库社区：①邻里服务办事大厅：第
一季度：完成设计、预算及招投标；
第二、三季度：工程施工及装修；第
四季度：搬迁使用。②养老服务中心：
第一季度：完成设计、预算及招投标；
第二季度：工程装修；第三季度：搬
迁使用。

2023

360（杏坂
社区 30
万；后洋
社区 50
万；后库
社区：80
万；晋新
社 200
万）

360（杏坂
社区 30
万；后洋社
区 50万；
后库社区：
80 万；晋
新社 200
万）

黄若凡
林俊伟
李辉瑶
曾培镜
张育彪

党建
办
杏坂
社区
后洋
社区
后库
社区
晋新
社区

洪俊
杰
王荣
德
杨志
谦
陈团
结
王小
林

－7－

序

号
项目名称 主要内容

形象进度安排

（需细化到季度）

建设

年限

总投资

（万元）

年度投资

（万元）

责任

领导

责任

科室

责任

人员

14
“厕所革

命”

建设后洋学祖路和晋新泰

达路两个公厕，满足群众日

常生活需求。

第一季度：现场踏勘，核实地类和规

划手续；

第二季度：完成工程施工询价或招

标；

第三季度：进场施工；

第四季度：完工并验收。

2023 30 30 张育彪
环卫

办

沈子

龙

－8－

新塘街道党政综合办公室 2023 年 5 月 11 日印发